and consulting the reverence due to the most august sacrament. ¹

Propterea se nobis comedendum proponit is, qui semper est, ut cum ipsum in nobis ipsis acceperimus, illud fiamus quod ille est. Dicit enim: Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Qui ergo hanc amat carnem, non est amicus suæ carnis, et qui in hunc sanguinem est affectus, mundus erit a sensili sanguine. Caro enim verbi, et sanguis qui est in hac carne, est suavis iis, qui gustant, appetendus iis qui desiderant, et iis qui diligunt amabilis.

St. Gregorius Nyss. (In Eccles. Homil. 8).

Implorandum est divinum auxilium non lente, non mente aberrante temere. Qui enim sic facit, is tantum abest ut impetraturus sit quod petit, ut etiam sibi Dominus irascatur, . . . *et oratio ejus fiat in peccatum.* Etenim si qui coram principe stat et ipsum alloquitur, magno cum metu stat, et cum corporis extrinsecus, tum mentis etiam intrinsecus attentos oculos tenet; quanto majore cum metu censendum est, oportere nos stare in conspectu Dei, tota mente in illum intenta, neque usquam alio?

St. Basilius (Constitut. Monast. c., 1).

¹ It is hardly necessary to add that here, as in all other positive laws, the conscientious judgment of the Pastor must decide how far he may use the liberty of *epikeia* under particular difficulties. But as the S. Congregation makes no statement of individual exceptions we do not feel authorized to do so.

THE LITURGICAL CHANT.

WE confess to repeated pangs of remorse during the past year for not having brought before our readers this subject, concerning which the Holy See has of recent times shown so much solicitude. The mouth-pieces of liturgical reform, more especially in France, Italy, and Germany, have never ceased to keep the necessity of immediate action in this respect before the clergy; and no one who has even superficially attended to the controversy which has arisen in consequence can have escaped receiving the impression that something more is involved in this matter than a mere question of difference in musical taste or æsthetic sentiment. Pius IX began the movement. In his brief of May 30, 1873, he stated that he wished all the churches to conform to the same method of singing, namely the Roman method.¹ Leo XIII made it one of his first affairs not only to speak but to act in the matter.² As the procuring of a complete series of newly revised liturgical books, such as the Sovereign Pontiff desired as a direct help to carry out the wished-for reform, involved an outlay of a large fortune, the leading Catholic publishers were invited to undertake the task. It was understood to be a financial risk, since, although some of the liturgical